Zápisnica

zo schôdze Regionálneho združenia mestských častí hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy konanej dňa 26.1.2024 v MČ Bratislava Staré Mesto
Prítomní: Martin Chren, predseda, podpredseda Jozef Krúpa a členovia  Jozef Uhler, Martin Zaťovič,  Matej Vagač, Branislav Záhradník, Matúš Čupka, Gabriela Ferenčáková, Ján Hrčka,  Radovan Jenčík, Dárius Krajčír,  Zuzana Schwartzová,
Ospravedlnení:  Roman Lamoš, Jana Jakubkovič, Igor Polakovič, Michal Vlček, Michal Drotován,
Zamestnanci:
Jaroslav Mrva, Alena Vančová, Patrícia Somorovská
Hostia:
Bruno Konečný a Martin Kollárik, magistrát, Barbora Lukáčová, Peter Furik a Peter Jesenský, BSK, Iveta Paracková, sekcia ekonómov, Katarína Hulíková, Mário Mihalovič, Jana Hanešová a Žofia Gulášová, BKIS

Program:  

1) Otvorenie schôdze 
2) Privítanie starostom Mestskej časti Bratislava Staré Mesto
3) Prezentácia činnosti Bratislavského kultúrneho a informačného strediska a spolupráca s mestskými časťami v roku 2024

4) Návrh harmonogramu rokovaní regionálneho združenia v roku 2024
5) Diskusia o výške úhrady členského príspevku do regionálneho združenia v roku 2024

6) Informácie o záveroch rokovaní Rady Združenia miest a obcí Slovenska, aktuálnom stave stavebnej legislatívy,  prijatia u prezidentky SR a rokovaniach s regionálnymi združeniami v Košickom kraji 

7) Informácia o rokovaní s ministrom školstva, vedy, výskumu a športu SR  k problematike financovania predprimárneho vzdelávania 

8) Aktuálne informácie z magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy, zmena Štatútu  hlavného mesta SR Bratislavy 
9) Rôzne 
10) Rokovanie so zástupcami Bratislavského samosprávneho kraja  k otázkam: 


a) Aktualizácia PHRSR BSK 2021 – 2027 – nastavenie spolupráce s MČ


b)  Informácia ohľadom aktualít v Programe Slovensko (plánovaná revízia) 


c) Projektový zásobník do Rady partnerstva – vzájomné informovanie o príprave projektov    
jednotlivých MČ 


d) Informácia o vyhlásených/plánovaných dopytových výzvach pre mestá a obce 
11) Záver
K bodu č. 1 – Otvorenie schôdze 
Predseda RZ otvoril schôdzu Regionálneho združenia mestských častí hlavného mesta Slovenskej republi​ky Bratislavy. Privítal všetkých prítomných. Upozornil na bohatý program rokovania a navrhol upraviť čas rokovania s BSK. Konštatoval, že schôdza je uznášania schopná. K navrhnutému programu schôdze neboli vznesené pripomienky

K bodu č. 2 – Privítanie starostom Mestskej časti Bratislava Staré Mesto

Starosta  privítal všetkých v historickom Pistoryho paláci. Je rád, že sa prvé tohtoročné rokovanie regionálneho združenia koná v týchto historických priestoroch. Verí, že budeme produktívny a veľa vyriešime.  

K bodu č. 3 – Prezentácia činnosti Bratislavského kultúrneho a informačného strediska a spolupráca s mestskými časťami v roku 2024

Predseda privítal riaditeľku BKIS, jej zástupcu a ďalších pracovníkov organizácie. P. Hulíková sa poďakovala za pozvanie a predstavila prítomných kolegov. Požiadala pána Mihaloviča o prezentáciu aktivít BKIS. Prezentácia bude poskytnutá mestským častiam. 


V úvode informoval o rozpočte a hospodárení BKIS v roku 2023. Priblížil údaje o financovaní jednotlivých činností BKIS. Priblížil zameranie aktivít BKIS vrátane aktivít pre mestské časti. Východiskom ich činnosti sú zadania od zriaďovateľa. Prezentoval zámery a výsledky OPEN CALLu ako aj podporu a počet podujatí pre mestské časti. Nastavenie finančnej pomoci pre mestské časti je odstupňované podľa počtu ich obyvateľov. Podporu budú dávať vtedy ak budú mať kapacitu. Teraz menia koncepciu v prospech mestských častí. Celkový ročný limit na technickú podporu pre mestské časti v sume 30 000 eur  nedokázali v spolupráci s pracovníkmi mestských častí vyčerpať. 


Prezentoval zámery podpory mestských častí v roku 2024. Aktuálna uzávierka požiadaviek na podporu podujatí mestských častí s realizáciou medzi 1.6. - 30.9. 2024 je do 31.1.2024.


Prezentované projekty na rok 2024, ktoré sa môžu premietnuť aj v jednotlivých mestských častiach. 


Rozpočet BKIS je na úrovni minulého roka ale hlavné mesto požaduje úsporu 15% t.j. cca 190 tis. eur.


V diskusii starosta Dúbravky uviedol pripomienky a námety na činnosť BKIS. Sumu 2 000 eur na zabezpečenie kultúrnych podujatí zo strany BKIS v Dúbravke považuje za nedostatočnú. Väčšina kultúrnych podujatí sa robí v Starom Meste. Prečo má BKIS opravovať mestské budovy. Na to by mal byť iný útvar. Celomestská organizácia by mala pôsobiť naprieč celým mestom.  Mestské časti nechcú financie ale podujatia. Priniesť kultúru za obyvateľmi. Ak je jeden projekt ten by sa mohol realizovať napr. v každej mestskej časti. Okrem podpory hodov nerobia v Dúbravke nič. Ak chce mestská časť inú podporu tak je to drahšie ako od iných. Navrhol vyčleniť mestským častiam napr. sumu 50 tis. eur, ktoré by v mene BKIS urobili podujatia za nich vzhľadom na kapacity BKIS. Zvýšili sa dane ale nebudú podujatia, neopravujú sa cesty, rušia sa autobusy a čo má povedať obyvateľom. Je pravda, že BKIS podporuje aj podujatia pre iné organizácie. Tie sú však väčšinou organizované len pre užšiu komunitu. Ich pridaná hodnota je teda menšia. 


Podporil ho aj starosta Devínskej Novej Vsi. Platia kultúru dvakrát ale dostávajú kultúru len raz. Mestské časti musia zháňať sponzorov na kultúrne podujatia.  Ak majú byť podujatia len v centre mesta je potrebné vytvoriť napr. dopravné podmienky, aby ich mohli navštíviť aj obyvatelia z okrajových častí mesta. To nie je možné, ak sa po skončení podujatia nemajú ako dopraviť domov.  


Starosta Rusoviec pripomenul organizovanie Rímskych hier. Prikláňa sa k názoru kolegov. Má na celú kultúru 15 tis. eur. Starosta  Ružinova pripomenul organizovanie akcie s loďami na jazere Štrkovec. Prečo by sa nemohlo takéto podujatie ako celomestské organizovať napr. aj na jazerách Draždiak a Vajnory. Alebo prečo by nemohla byť akcia Mladé víno organizovaná v mestských častiach, kde je vinárska tradícia a nie len v Starom Meste. Celomestské aktivity robiť priebežne vo všetkých mestských častiach. 


Starosta Záhorskej Bystrice by tiež uvítal organizovanie akcií v réžii BKIS. Ak by vyčlenilo BKIS napr. 20 tis. eur na akcie v mestských častiach, podporil by v mestskom zastupiteľstve zvýšenie rozpočtu BKIS o cca 500 tis. eur. aby ono urobilo aspoň nejaké akcie v mestských častiach v danom roku, aj keď na striedačku t.j. nie každý rok. Mohol by tam prísť primátor a prezentovať akcie mestskej organizácie. Posúvanie akcií po mestských častiach. 


P. Konečný navrhol urobiť prehľad podujatí v mestských častiach, aby bolo zrejmé, či by BKIS  nemalo nahrádzať kultúru za mestské časti. 


Riaditeľka BKIS prijíma podnety, S tým rozpočtom aký však majú nie je reálne naplniť predstavy mestských častí. Dá sa to prenášať ale je to postupný proces. Problémom je kolízia termínov. Maximum sa pokúsia urobiť, aby spolupracovali s mestskými časťami. Požiadala p. Konečného aby to predniesol na magistráte. Poznamenala, že záujmové skupiny majú rôzne očakávania od činnosti BKIS. Vítajú diskusiu aká by mala byť ďalšia stratégia BKIS. Podpora nezaradenej kultúry, čo si pýtajú a robia občania. Možno aj tam by sa mohli zamerať aktivity mestských častí.  


Zástupca riaditeľky upozornil, že je tu minulosť, ktorú nevedia hneď zmeniť. Je tu zaužívaný obsah zadaní zriaďovateľa pre BKIS. Je to na poslancoch mesta. Dá sa diskutovať ako zmeniť to zadanie. 
Záver: 
Predseda navrhol pri spoločnom obede pokračovať v diskusii o vznesených podnetoch. 
K bodu č. 4 –Návrh harmonogramu rokovaní regionálneho združenia v roku 2024

Predseda priblížil obsah písomne predloženého návrhu. Informoval o rokovaní s členmi regionálneho združenia mestských častí Košíc a zámere zorganizovať spoločné rokovanie na Strednom Slovensku v termíne apríl – máj. Požiadal o vyjadrenie členov k tomuto návrhu. K návrhu neboli vznesené pripomienky. 

K bodu č. 5 – Diskusia o výške úhrady členského príspevku do regionálneho združenia v roku 2024

Predseda informoval o písomne predloženom návrhu na úpravu členského príspevku. Materiál je predložený po vyhodnotení aktuálnej finančnej situácie regionálneho združenia a mestských častí. Uvedený je výpočet členského príspevku podľa aktuálneho stavu a v Alternatíve 2 je navrhnutá zmena na úhradu členského príspevku v sume 0,04 eura na každého obyvateľa s trvalým pobytom v mestskej časti registrovaného v REGOBe. 

Uznesenie:

Schôdza RZ

schvaľuje 
výšku členského príspevku mestských častí do regionálneho združenia v sume 0,04 eura na každého obyvateľa s trvalým pobytom v mestskej časti registrovaného v REGOBe k 31.12. predchádzajúceho roka 

Hlasovanie:   Prítomní:  12                  Za: 12

K bodu č. 6 – Informácie o záveroch rokovaní Rady Združenia miest a obcí Slovenska, aktuálnom stave stavebnej legislatívy,  prijatia u prezidentky SR a rokovaniach s regionálnymi združeniami v Košickom kraji 

Písomne predložený materiál k tomuto bodu. Predseda informoval o novej stavebnej legislatíve. Stavebné úrady zostávajú ďalší rok. Stavebné úrady obciam zostanú. Tak je dohodnuté. Strategické investície bude robiť štátny úrad. Otvorená tam zostáva otázka EIA. 


Mal by byť nový systém záväzných stanovísk. V Bratislave záväzné stanoviská a substanoviská. Schvaľovať len to, čo povoľuje územný plán. Prísne sa stanovujú termíny. V Bratislave by mala byť výnimka z územného plánu. Na základe schválenia zastupiteľstvom. Zmena je možná okrem funkcie. Nemôže tam byť povolená stavba, ktorá tam nie je v pláne.  


Starosta Záhorskej Bystrice upozornil na tenký ľad pri schvaľovaní výnimky. Platí len pre Bratislavu a Košice. Dobrovoľný zmluvný vzťah. 


Je tam navrhovaná dostatočná brzda. 

K bodu č. 7 – Informácia o rokovaní s ministrom školstva, vedy, výskumu a športu SR             k problematike financovania predprimárneho vzdelávania

Včera bolo rokovanie členov regionálneho združenia s ministrom školstva, vedy, výskumu a športu. 


Predseda konštatoval, že základná prerokovávaná vec bolo financovanie MŠ. Od 1.1.2025 rovnaký režim ako pri financovaní ZŠ. Pre súkromné materské škôlky to už nepôjde cez magistrát. 


Pri materských školách budú rátať reálne náklady, čo by malo byť viac ako pri dani z príjmov. Je dosť financií na podporné činnosti - asistentov. Detaily, koľko bude na dieťa v škôlke zatiaľ nie sú známe. Trochu je problém s pokračovaním výberu poplatkov, osobitne v iných regiónoch. Minister si túto  požiadavku poznačil. Prebrať chcú aj ŠKD, nie školské jedálne. 


Peniaze z Plánu obnovy na škôlky sa údajne nemíňajú a chcú ich realokovať na iné témy. Ak by sme mali konkrétne požiadavky, ponechajú nám tam rezervu. Musíme tam mať deti aj v roku 2026. 


Pozitívne je, že ministerstvo má 60 mil. eur na kompenzácie miezd v regiónoch, kde sú vyššie životné náklady. 


Konštatoval, že magistrát hodnotil doterajší systém financovania materských škôl ako spravodlivý. Nakoľko to bolo spravodlivé doteraz, očakávame, že to bude spravodlivé aj potom. Mestské časti by na pripravovanej zmene mali zarobiť. Náš rozpočtový negatívny odhad pre magistrát cca 10 mil. eur. 


V diskusii starosta Petržalky upozornil na vývoj poklesu počtu detí v MŠ. Upozornil na potrebu legislatívne riešiť proces prihlasovania a vykazovania detí do materskej škôlky. EDU zber, oznámenie rodičom o mieste prijatia a pod.  


Zmena môže mať dopad na dlhovú službu mestských častí a hlavného mesta. 


Pozitívna správa je, že daňový bonus by sa mal skončiť. Navrhli sme, aby nám neznižovali daňové príjmy, ale financovanie riešili z vratky daňového bonusu.  
Závery: 
a) Ak chcú mestské časti žiadať dotácie z Plánu obnovy na materské škôlky tak to treba dnes oznámiť na MŠVVS SR. 

b) ZMOS by mal byť účastníkom pracovných skupín na pripravovanú zmenu legislatívy a financovania materských škôl môžeme im poskytnúť naše podnety a tieto budú prezentovať

K bodu č. 8 – Aktuálne informácie z magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy, zmena Štatútu  hlavného mesta SR Bratislavy

Predseda načrtol dve témy na rokovanie a to zmena štatútu a preposlanie financií z energetickej pomoci, čo doteraz magistrát nerealizoval. 

a) Zmena štatútu 


P. Konečný uviedol dôvody na zmenu štatútu. Poctivo to preberali s odbornými útvarmi magistrátu. Snažili sa upratať zmeny. Majú záujem o spoločné rokovania a vydiskutovanie nejasností. Asi najväčší rozruch spôsobilo riešenie starostlivosti o verejné priestranstvá. Dôvodom boli požiadavky na riešenie podmienok starostlivosti v lokalitách kde sú aj súkromní vlastníci.  


Starosta Devínskej Novej Vsi konštatoval, že má ohlasy z odborných útvarov o presúvaní kompetencií celomestského charakteru na mestské časti napr. v oblastiach povodní, odpadov. Nepovažuje za korektnú dôvodovú správu, v štatúte sa majú premietnuť len nevyhnutné legislatívne zmeny.


P. Konečný upozornil, že je tam 10% poplatku za odpad pre mestské časti. Podľa starostu sú to veci navyše. Doteraz to robilo mesto a teraz sa v niektorých oblastiach prenášajú na mestské časti. 


P. Kollárik uviedol, že chceli najprv vyčistiť legislatívne problémy a potom riešiť aj úpravu kompetencií na zjednodušenie vyťahov pri ich plnení napr. kompetencia v oblasti starostlivosti o psov.  


K otázke správy ciest reagoval starosta Ružinova a Petržalky. Starosta Petržalky upozornil na päťkové protokoly o zverených pozemkoch a uviedol konkrétne negatívne skúsenosti pri výsadbe zelene a kvetov na zverených pozemkoch. Zopakoval požiadavku na zverenie aj so starostlivosťou. Ak má byť mestská časť správcom, tak aj magistrát musí prísť požiadať o vykonanie prác na zverenom pozemku. Nechápe filozofiu navrhovaných presunov kompetencií. Objektívnu zodpovednosť podľa magistrátu vykonávať nemôže ale kontroly a pokuty v oblasti životného prostredia má zabezpečiť.  

Aj v Karlovej Vsi bolo pobúrenie po oboznámení sa s návrhom na zmenu štatútu. Verejné priestranstvá miestne a celomestské. Chápu to tak, že prícestná zeleň, terasy a schodiská majú teraz prejsť na mestskú časť. Presúvajú veľmi veľa problémových kompetencií v oblastiach správa ciest, civilná ochrana, povodne, odpady, zásobovanie pitnou vodou atď. Vo Vrakuni každé oddelenie pripravuje pripomienky.


K problematike správy zelene p. Kollárik informoval o tvorbe celomestskej mapy ktorej  zámerom je nastavenie podmienok starostlivosti o zeleň. Zadanie bolo, že má ísť o ucelené riešenie starostlivosti o zeleň. Nemalo by to znamenať, že mestskej časti zostanú rozdrobené pozemky s horšími podmienkami o starostlivosť a dodávateľom necháme ucelené pozemky s jednoduchým kosením. Mapa správy zelene kde niektoré mestské časti sú už skompletizované - Petržalka, Čunovo, Lamač. Požiadavka bola na logické usporiadanie, aby nikto nestrácal.

Starosta Rusoviec požiadal o vysvetlenie mapy. Či si má vytvárať vlastnú mapu. Je interaktívna.


 Starostka Čunova uviedla, že zverenie pozemku za kaštieľom žiadala ešte za primátora  Nesrovnala. Našli dva protokoly na zverenie kaštieľa a potom je ešte aj hospodárska zmluva. Čo je pravda. Na magistráte bola veľká debata o tom, akým spôsobom ukončiť zverovacie protokoly a vyčistiť ich uviedol p. Konečný.   
Námety na ďalší postup:
a) Riešiť presun kompetencií aj s financiami.

b) Definovať, čo je zosúĺadenie so zákonom a čo je vlastne nové znenie štatútu.

c) Citlivé veci tam nedávajme.  

d) Najväčšie témy prerokovať na úrovni starostov, vysvetliť výklad návrhov resp. ich interpretáciu.  

e) Uskutočniť rokovanie v stanovenom termíne a nech sa tam prihlási kto chce. Uvidíme, kam sa posunieme. 

f) Uskutočniť debaty na konkrétne oblasti na úrovni odborných útvarov.  
b) Energetická inflačná pomoc


Predseda konštatoval, že bojoval za poskytnutie dotácií a doteraz sme ich nedostali s tým, že magistrát ich má na účte. 


P. Konečný uviedol, že nastali dve situácie, o ktorých ani nevedel. Súvisí to s predajom  Ekologického centra Mičurin. Magistrát chcel vykonať zámenu ale ministerstvo trvalo na predaji majetku. 13.12.2023 mal magistrát poslať všetkým mestským častiam pomernú časť z predaja majetku. Táto suma predstavuje len časť objemu dotácie za energetickú pomoc. 


Predseda konštatoval, že toto rozhodnutie sa vykonalo bez informovania mestských častí. Dodatočne sa dozvedáme o probléme. Rozhadzuje nám to rozpočet  v tomto roku. Otvoril možnosť započítania zaslaných financií z predaja majetku z budúcich výnosov z predaja majetku. 


Starostka Čunova zopakovala požiadavku o posúdenie delenia financií pri predaji majetku, ktorý prešiel na mesto pri pričlenení mestských častí.  
Záver: 
Doriešiť energetickú pomoc.

c) Fast Care 

Starosta Záhorskej Bystrice upozornil, že viaceré mestské časti zatiaľ neposlali dohodnutý podiel hlavnému mestu z výzvy Fast Care. Dôvodom je, že magistrát mal spracovať a poslať mestským častiam doklad oprávňujúci mestské časti poslať dohodnutý podiel hlavnému mestu. 

K bodu č. 9 – Rôzne 

a) Oprava chodníkov 

Starosta Petržalky informoval, že majú finišér, ktorým robia údržbu chodníkov. Jediný, kto nesúhlasil so štruktúrou vykonávaných prác bola BVS. Upozorňuje, že by mohol nastať problém s BVS. 
b) Kontajnerové stojisko
Starosta Petržalky upozornil, že OLO robí vlastníkom bytov problémy s uzatváraním kontajnerových stojísk. Problém je s kľúčom na otváranie. Ich systém stojí 600 eur. aby mohli otvárať  stojisko. Myslí si, že by sa to dalo riešiť inou formou štandardu. 
c) Rozdelenie spoločnosti OLO
Starosta Dúbravky požiadal o informáciu, či je pravda, že OLO chce niečo podobné spraviť ako to bolo s firmou Infraservis a či budú ďalej fungovať Zlaté Piesky keď sú tam problémy s majetkom. 
d) Stanovenie minimálnej ceny pri predaji majetku 

Starosta Záhorskej Bystrice upozornil, že magistrát nereaguje na žiadosti o stanovenie minimálnej ceny za predaj pozemkov. Mohli by aspoň napísať odôvodnenie ak nesúhlasia so znaleckou cenou.  
K bodu č. 10 – Rokovanie so zástupcami Bratislavského samosprávneho kraja  k otázkam: 
Aktualizácia PHRSR BSK 2021 – 2027 – nastavenie spolupráce s MČ, Informácia ohľadom aktualít v Programe Slovensko (plánovaná revízia), Projektový zásobník do Rady partnerstva – vzájomné informovanie o príprave projektov jednotlivých MČ a Informácia o vyhlásených/plánovaných dopytových výzvach pre mestá a obce.  


Predseda privítal zástupcov BSK a odovzdal im slovo.


Pani Lukáčová a p. Furik informovali o aktuálnom stave schvaľovania projektov, boli schválené prvé projektové zámery.. Otvorený segment energetika, odpady, klíma a integrovaná doprava. Čakajú na segment školstvo, teraz ho pripomienkujú, ale je to zamerané na dovybavenie nie na nové stavby. Upozornili na postup MIRRI. Tvrdo vystupujú proti tomu aby sa obmedzila rozhodovacia právom Rady partnerstva. 


V segmente klíma a energetika je alokácia dostatočná. Upozornili na podmienky schválenia projektov v segmente energetika cez Radu partnerstva aj v rámci dopytovej výzvy. Pozor na energetický certifikát, na debarierizáciu projektov.  


Posledný zber projektov bol do 15.1.223. Rada partnerstva bude 28.2.2024.


P. Lukáčová prebehla aktuálny stav zásobníka projektov a stav ich aktuálnej pripravenosti podľa jednotlivých mestských častí. Potvrdili názor predsedu RZ, že nám možno aj tretina projektov vypadne. V iných častiach kraja projekty nevypadávajú, okrem senecka. 


K Opatreniu 4.2. uviedli, že nemajú zadefinované parametre podpory. Mali by sa týkať aj základných škôl a ich podpornej infraštruktúry. (športoviská, telocvične, školské jedálne). Musia sa najprv upraviť podmienky.    


V pondelok majú mestské časti dostať na doplnenie projektový zásobník. Môžu ho doplniť. 


Koncom mája rokovanie Rady partnerstva.

Upozornili na Program Slovensko a podmienky jeho realizácie. 


BSK otvára PHSR. Financie, ktoré máme sú vďaka PHSR. Spúšťa sa revízia. Regionálny index a sektorová politika. Plánujú znova spoločné stretnutia s mestskými časťami. 


Na záver rokovania predseda RZ poďakoval všetkým za účasť, starostovi Starého Mesta za vytvorené podmienky na rokovanie v tomto historickom paláci a schôdzu ukončil. 

Zapísal: 
Jaroslav Mrva 

tajomník








Martin Chren  
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